(69) Cap. 36.

(70) Vid. cap. 23.

A tatis, et Cbristum Jesum ex Virgine Maria Filium Dei creatoris, et carnis resurrectionem : legem et prophetas cum evangelicis et apostolicis litteris miscet, et inde potat fidem eam, aqua signat, sancto Spíitu vestit, Eucharistia pascit, martyrio exhortatur, et ita adversus hanc institutionem (71) neminem recipit. Hæc institutio, non dico jam quæ futuras hæreses prænuntiabat, sed de qua hæreses prodierunt. Sed non fuerunt ex illa, ex quo factæ sunt aduersus illam. Etiam de olive nucleo mitis, et optimæ et necessariæ, asper oleaster exoritur : etiam de papavere fici gratissimæ et suavissimæ, ventosa et vana caprificus exsurgit. Ita et hæreses de nostro fructificaverunt, non nostræ, degeneres veritatis grano, et mendacio sylvestres. » Potuisse a Baronio, Bellarmino, et aliis qui Domanæ Ecclesiæ addictissimi habentur, quidam de illa aut magnificientius aut illustrius prædicari ? Quis crederet hæc hæretico homini, et ab Ecclesia Romana extorri excidere potuisse, quibus omnes poenitîs aduersus ejusdem Ecclesiæ doctrinam hæreses profligantur ? Nemo prorsus, qui non adverterit ad ea quæ hactenus ex hoc auctore deduximus, non id scilicet in mentem venisse Montanistis, se ob novam prophetiam ac disciplinam ab Ecclesiarum apostolicarum communione in iis quæ fidei sunt, et in quibus summa vertitur religionis, excidisse. Attamen quia non omnes consentiunt, librum de Præscriptionibus a Tertuliano, dum inter Catholicos versaretur, non fuisse compositum, addam ex lib. iv cont. Marcion., quem constat, postquam simultates cum Psychicis, ut ait (70), habere cœperat, fuisse ab eo concinnatum, simile de Ecclesiis apostolicis, et præsertim Romana, testimonium adulterum scilicet et hæreticum esse habendum quidquid in rebus fidei ab earum traditione recedit, et extra-neum esse existimandum quidquid cum illis non in una eademque fide communicat (71). « In summa si constat, id verius quod prius, id prius quod et ab initio, ab initio quod ab Apostolis, pariter utique constabit, esse ab Apostolis traditum quod apud Ecclesiæ Apostolorum fuerit sacrosanctum. Videamus quod lac a Paulo Corinthii hauserint ; ad quam regulam Galatæ sint recorrecti ; quid legant Philippenses, Thessalonicenses, Ephesii ; quid etiam Romani de proximo sonent, quibus Evangelium et Petrus et Paulus sanguine quoque suo signatum reliquerunt. Habemus et Joannis alumnas Ecclesiæ. Nam et si Apocalypsim ejus Marcion respuit, ordo tamen episcoporum ad originem recensus, in Joannem stabit auctorem. Sic et cæterarum generositas recognoscitur. Dico itaque apud illas, nec solas jam apostolicas, sed apud universas quæ illis de societate sacramenti confederantur, id Evangelium Lucæ ab initio editionis stare quod cum maxime tuemur. » Hæc profecto, et his similia quæ apud eum passim occurrunt

(71) Cap. 5.

etiam in iis libris quos constat, postquam ad Montani dogma delapsus est, ab eo fuisse promulgatos, scribere nunquam ausus fuisset, qui se non existimasset in iisdem cum Ecclesiis apostolicis fidei dogmatibus communicare. Non ignorabat prefecto Tertullianus, novam ab Ecclesia Romana damnari **92** prophetiam, et incipinam reprobari, quam Montanus invexerat; et tamen Romanæ Ecclesiæ, et ceterarum apostolicarum auctoritatem ubique prædicat, mirumque in modum extollit, eosque a Christianismo, ab Apostolicis et a Christo alienos esse decernit, qui non in unam eamdemque fidem cum Ecclesiis apostolicis conspiraverint. Quod prefecto certissimo est argumento, non fuisse Montanistis persuasum, se ab Ecclesiæ catholicæ communione in iis quæ fidei sunt, excidisse.

Denique, ut innumera prætermittam quæ hue in eamdem sententiam afferri possent, veram Christi Ecclesiam non fuisse Tertulliani judicio ad solam Montanistarum sectam coarctatam, sed Catholicos quoque ad unum idemque Ecclesiæ corpus pertinuisse, cuius membra quamvis non easdem omnino sectarentur morum institutiones eadem nihilominus fide, iisdemque sacramentis inter se colligantur; ea luculenter ostendunt, quæ de Christiani nominis Ecclesiæque amplitudine adversus ethnicos disputat (72): « Hesterni sursum, et vestra omnia implevimus: urbes, insulas, castella, municipia, conciliabula, castra ipsa, tribus, decurias, palatiū senatum, forum; sola vobis relinquimus templū. Cui bello non idonei, non prompti fuisse mus, etiam impares copiis, qui tam libenter trucidamus, si non apud istam disciplinam magis occidi liceret, quam occidere? Potuimus et inermes, nec rebellēs, sed tantummodo discordes solius divertī invidia adversus vos dimicasse. Si enim tanta vis hominum in aliquem orbis remoti sinum abrupissemus a vobis, suffudisset utique dominationem vestram tot qualiumcunque amissio civium; imo etiam et ipsa destitutione punisset; procul dubio expavissetis ad solitudinem vestram, ad silentium rerum, et stuporem quendam quasi mortuæ urbis quæsissetis quibus in ea imperassetis. Plures hostes quam cives vobis remansissent, nunc enim pauciores hostes habetis præ multidine Christianorum pene omnium civium, pene omnes cives Christianos habendo. Sed hostes maluistis vocari generis humani potius quam erroris humani. » Hæc de solis Montanistis intelligi sane non possunt. Nunquam enim hæc secta adeo pomœria sua dilatavit. Sed neque de Christianis prout etiam hæretici hoc nomine continentur.

(72) *Apolog.*, cap. 37.

(73) *Ibid.*, cap. 46.

(74) *Lib. de Lejunitis*, cap. 40.

(75) «Οθεν τοι καὶ ἐπειδὴν οἱ ἐπὶ τὸ τῆς χατὰ ἀλγήθειαν πίστεως μαρτύριον κληθέντες ἀπὸ τῆς Ἐκκλησίας τύχωσι μετά τινων τῶν ἀπὸ τῆς τῶν Φρυγῶν αἰρέσεως λεγομένων μαρτύρων, διαφέρονται τε πρὸς αὐτοὺς, καὶ μὴ κοινωνήσαντες αὐτοῖς τελεί-

**A** Hæreticos enim Christianorum numero, eodem libro (73), aperte submovit: « Sed dicet aliquis, etiam de nostris excedere quosdam a regula disciplinæ: desinunt tum Christiani haberí penes nos. » Hæc igitur Ecclesia, cuius per totum librum inculpatos sanctissimosque mores describit, atque tuetur, et e cujus sinu multos, ait, id temporis innumerousque martyres prodidisse, quorum sanguis semen erat Christianorum, neque hæreticos completebatur, neque solos Montanistas, sed vel maxime Catholicos, qui ut est apud eundem Tertullianum (74), de multitidine gloriabantur, et e quibus **63** constat, inumeros præ aliis sectis fuisse martyres coronatos. Attamen cum, Tertulliani iudicio, quo tempore Apologeticum promulgavit, nempe in medio æstu persecutionis, ipsi quoque Montanistæ Catholicorum numero censerentur, manifestum est, ex iis et veris Catholicis unam eamdemque, ex ejus sententia Christi Ecclesiam constitisse, quæ licet ubique non easdem omnino morum institutiones usurparet: unum tamen idemque religionis corpus censenda esset, quod in eadem fidei dogmata conspiraret, iisdemque fidei sacramentis uteretur.

**B** VIII. Tertio notandum est, id quod etiam ex præmissis sponte sua profiscitur, Catholicorum martyres fuisse a Montanistis pro veris martyribus aestimatos, et ad eorum quoquomodo communionem viam affectasse. Catholicos quidem martyres a Montanistarum communione abhorruisse, memorie prodidit Asterius Urbanus, non item Montanistas Catholicorum martyrum communionem esse aver-satos (75): « Quamobrem, inquit, quotiescumque Ecclesiæ viri ad martyrium pro vera fide subeundum vocati, una cum quibusdam de Phrygum hæresi, qui martyres dicuntur, casu quodam coierint, semper ab illis dissentient: et communionem eorum sollicite vitantes, gloriosum martyri exitum consequuntur; quippe qui Montani et mulierularum spiritui assensum commodare nefas ducant. Atque id verum esse constat ex iis quæ nostra aestate in urbe Apamea, quæ ad Meandrum sita est, gesta sunt a Caio et Alexandro martyribus, oriundis Eumenia. » Hujus quoque rei manifesta nobis ex eodem Tertulliano suppetunt argumenta: imprimis ex libro ad Martyras, qui cum furente persecutione editus fuerit, nullum dubium est quin ad eorum classem pertineat, quos dum in Montani castris militaret, elucubravit. Certum autem imprimis est hunc librum veris, ex Tertulliani quoque sententia, Christi martyribus fuisse nuncupatum, ut quos innumeris laudibus cumulat, et benedictos passim

οῦνται, διὲ τὸ μὴ βούλεσθαι συγκαταθέσθαι τῷ διὰ Μοντανοῦ καὶ τῶν γυναικῶν πνεύματι, καὶ διὰ τοῦτο ἀληθὲς καὶ ἐπὶ τῶν ἡμετερῶν χρόνων ἐν Ἀπαμείᾳ τῇ πρὸς Μαϊάνδρῳ τυγχάνει γεγενημένον, ἐν τοῖς περὶ Γάιον καὶ Ἀλεξανδρὸν ἀπὸ Εὔμενεας, μαρτυρήσαντι, πρόδηλον. Apud Euseb., lib. v, cap. 16.

appellat (76): « Inter carnis alimenta benedicti martyres designati. Imprimis ergo benedicti, etc. (77). Quo vos benedicti de carcere, etc. (78). Sic nunc benedicti, etc. Proinde vos benedictæ, etc. (79). Hæc benedicti non sine causa, etc. » Secundo, tertium est, hos, quos tantis benedictionibus cumulat, et ad cœlum usque laudibus effert, non montanistas fuisse martyres, sed catholicos, aut ex his saltem plurimam eorum partem constituisse. Id constat ex capite primo, ubi eos ad mutuam pacem his verbis adhortatur: 94 « Quam pacem quidam in Ecclesia non habentes a martyribus in carcere exorare consueverunt. Et ideo eam etiam propterea in vobis habere, et custodire debetis, ut si forte, et aliis præstare possitis. » Hic enim Catholicorum mos fuit, ut communione ob crimina capitalia dejecti, martyrum opem implorarent. Porro Catholicæ ad Montanistas, quibus sciebant ejusmodi Ecclesiæ catholicoæ morem et consuetudinem improbari minime confugissent. Tertio, certum est martyres, ad quos ejusmodi librum Tertullianus destinavit, a sua communione alienos neutiquam credidisse. Eos enim rogat, quod inter alimenta carnis, quæ illis Ecclesia subministrabat, et hoc ab eo munuscum acciperent, quod ad saginandum spiritum faceret; quod certe mutuæ communionis indubium est argumentum. Certum denique est Ecclesiam quæ laudatos martyres alimentis carnis tanquam pia mater fovebat, veram Christi Ecclesiam, Tertulliani quoque judicio fuisse: « Inter carnis alimenta benedicti martyres designati quæ vobis et domina mater Ecclesia de überibus suis, et singula fratres de opibus suis propriis in carcere subministrant, capite aliquid et a nobis, quod faciat ad spiritum quoque educandum. » Atqui catholica Ecclesia nisi de catholicis martyribus sollicita non fuisset. Præterea inter præcipua Ecclesiæ Romanæ dotes, ex quibus illam, ut supra videmus, summopere commendat, hanc etiam recenset, quod suos ad martyrium adhortaretur: *Martyrio*, inquit, *adhortatur*. Quæ vero laus, aut gloria fuisse non genuinos, sed adulteros Christo martyres parere? aut quis dubitet an veros Christi martyres in honore Tertullianus habuerit, et eorum communionem exoptarit? Postremo, eorum martyrum, quorum fidem, constantiam, et multitudinem cum in Apologetico, tum in libro ad Scapulam, et alibi frequenter prædicat, maximam partem fuisse Catholicorum, nec Basnagius, puto, inficias iturus est: nisi forte velit eximiam hanc Catholicæ, adeoque veræ Christi Ecclesiæ laudem detrahere, quod secundissima fuerit sanctorum martyrum parens.

**IX.** His animadversis, nullam, puto, in Basnagi propositis argumentis superesse difficultatem. Quis enim miretur (si ad ea, de quibus hactenus disseveramus, animum advertit); quis, inquam, mire-

(76) Cap. 1.

(77) Cap. 2.

(78) Cap. 3.

(79) Cap. 4.

A tur, auctorem montanistam catholicorum acta martyrum in lucem edere voluisse, et ad habendum cum illis communionem suæ fuisse adhortatum? An id magis mirandum, quam quod ad eos, auctor similiter montanista, librum eorum laudibus referunt communionis utique symbolum, destinari? aut quod apostolicarum Ecclesiarum communionem quarum inter præcipua membra martyres computantur, tantopere commendarit? Quis etiam miretur Tertullianum magnis Perpetuam laudibus affecisse, fortissimæque martyris præconio exornasse? Annon magis mirandum, quod catholicos martyres, in libro ipsis nuncupato, tot benedictionibus cumularit, quod eorum certaminis « agonothetem » esse dixerit (80) « Deum vivum, xystarchum 95 Spiritum sanctum, coronam aeternitatis bravium, angelicæ substantiæ politiam in cœlis, gloriam in sæcula sæculorum? » Quis denique miretur, Perpetuae visionibus utiem voluisse ad probandum, solos ante diem judicii solemnis martyres in cœlum recipi? Non est profecto id magis mirandum, quam quod Rutilii martyr in libro adversus Ecclesiam promulgato cum multa laude meminerit ejusque exemplo usus fuerit ad probandum, fugiendam non esse persecutionem quia nihil fuga prosit, si Deus nolit. « Rutilius sanctissima martyr, cum totiens, inquit (81), fugisset persecutionem de loco in locum, etiam periculum (ut putabat) nummis redemisset, post totam securitatem, quam sibi prospexerat, ex inopinato apprehensus, et præsidi oblatus, tormentis dissipatus, credo, pro fugæ castigatione, dehinc ignibus datus, passionem, quam vitarat, misericordiæ Dei retulit. Quid aliud voluit Dominus nobis demonstrare hoc documentum, quam fugiendum non esse, quia nihil fuga prosit, si Deus nolit? » Non hunc, puto, Basnagius dicturus est martyrem montanistam, cum sibi licitum esse crediderit saluti suæ fuga consulere et periculum pretio redimere; quæ illicita ex Montani disciplina habebantur; et tamen tot tantaque in eum congerit præonia, ejusque exemplum, ut sanctissimi martyris, adhibet ad probandam quam adstruebat sententiam. Mavili etiam martyris Adrumetini cum laude meminit in libro ad Scapulam, ejusque exemplo utitur ad probandam quam adstruebat sententiam: quod nulla videlicet civitas, nullus persecutor impune latui essent christiani sanguinis effusionem (82): « Tibi quoque optamus admonitionem solam fuisse, quod cum Adrumeticum Mavilum ad bestias damnasses, et statim hec vexatio subsecuta est, et nunc ex eadem causa interpellatio sanguinis. » Et hunc igitur Basnagius audebit tam levi conjectura, quod a Tertulliano laudatus fuerit, et Montanistarum secta martyrem pronuntiare? Psychicos non adeo, ut ostendi, contemptui habebant Montanistæ, ut eos ab hereticis non distin-

(80) Capite tertio.

(81) Lib. de Fuga persecut., cap. 5.

(82) Cap. 3.

guerent, ut in iis quæ sunt fidei, alienæ eos communionis esse consercent, ut eorum denique martyres ludibrio pariter haberent: neque Tertullianus quanquam Catholicis infensissimus et Montani defensor acerrimus, eo unquam vesaniæ processit ut iis qui in Ecclesiæ Catholicae sinu martyres occubuerint, aut martyrii coronam detraheret, aut meritas laudes præconiaque invideret.

X. Quo id minus miremur in Montanistis, similiter hæreticorum exempla non desunt. Quaatis enim laudibus Socrates et Sozomenus, licet Novatiani, catholicos non solum martyres, sed etiam doctores non exornant? Neque eos dico martyres qui, antequam Novatianus schisma confaret, in Ecclesia catholica floruerunt: sed eos, qui deinceps exorti sunt, et a quibus laudati scriptores optime noverant, Novatianos inter hæreticos computari. Quibus enim præconiis Hosium, Athanasium, Alexandrum C. P., <sup>¶6</sup> magnum Basilium Gregorium Theologum, aliosque id generis doctores catholicos non afficiunt? Quam iidem non tribuunt Nicæni Patribus auctoritatem? Quam magnæ huic synodo reverentiam, honoremque non deferunt? quamvis Catharos seu Novatianos inter hæreticos numerarit. Quid porro dicam de iis qui sub Juliano Apostata, sub Valente imperatore ariano, et in Perside sub Sapore, martyribus, passi sunt? quantis a Socrate et Sozomeno laudibus celebrantur? annon eos veros inter ac genuinos Christi martyres numerant? annon eorum Acta, quantum iporum in scribendis historiis institutum patiebatur, in lucem proferunt? annon eamdem illis, quam antiquis martyribus tribuunt auctoritatem, quamvis non ignorarent non eos Novatianæ fuisse, sed catholicæ communionis? Et porro mirabimur, si auctor montanista catholicorum quorumdam Acta martyrum collegerit, ac litteris consignarit? si Tertullianus fortissimos eos martyres nuncuparit, et eorum revelationibus auctoritatem aliquam honoremque detulerit? idque adversus eorum orthodoxiam gravissimum esse præjudicium, et eos proinde catholicorum numero martyrum eximendos et Montanistis reliquendos, arbitrabimur? Id si ita est, expungantur etiam oportet e Catholicorum diptychis tot sanctissimi doctores, imo et ipsi Nicæni Patres, tot fortissimi martyres, tot etiam religiosissimi monachi, quorum laudes nec Socrates <sup>D</sup> nec Sozomenus tacuerunt; expungantur, inquam, e catholicarum ecclesiarum diptychis, et Novatianis accenseantur, propterea quod in eos Novatiani scriptores tot tantaque præconia contulerint.

XI. At ego non solum ex auctore montanista nullum creari posse existimo sanctis martyribus præjudicium, quin et gravissimum inde pro illis confidere mihi videor argumentum. Non enim scriptor montanista dissimulasset, aut verbis solum ambiguis et obscuris indicasset, fortissimos athletas

A sectæ suæ martyres extitisse, hos novam prophetiam fructus germinasse, ad ejusmodi certamina duriore quam invexerat, disciplina Montanum imbellies quoque feminas instituisse. Quinino hæc aliaque hujusmodi palam apertisque verbis prædicasset, et opportune importune nulla non ferme pagina lectribus inculcasset. An nescimus quæ sit his de rebus hæreticorum jactantia? quam inde soleant inaniter superbire, similive arrepta occasione in Catholicos impudentissime debacchari? Exemplo esse potest auctor Donatista, qui sanctorum Saturnini, Dativi et sociorum martyrum Acta litterarum monumentis consignavi. Quamvis enim laudati martyres e Donatistarum secta non fuerint, cum nisi sedata persecutiæ prætextu traditionis conflatum schisma non sit; attamen quia passi sunt ne divinas Scripturas persecutoribus traderent, et tradidores videbantur exemplo suo prædamnasse, suaque communione ejecisse. Mirum quam inde se jactet, quave impudentia in Catholicos insurgat petulantissimus scriptor! « Devicto, » inquit (83), atque prostrato diabolo, <sup>¶7</sup> victricem palmam in passione gestantes, sententiam in tradidores, atque in eorum consortes, qua illos ab Ecclesiæ communione rejecerant, cuncti martyres proprio sanguine consignabant. Fas enim non fuerat, ut in Ecclesia Dei simul essent martyres et tradidores. Aliiquidne in auctore Montanista simile occurrit? Mirum quam modeste, quam verecunde se gerat? Ait quidem se novas visiones et prophetias agnoscere, atque honorare: sed Perpetuæ Saturique visiones ac ecclæstes revelationes litteris mandatur, non ideo Catholicis insultat, qui novos prophetas recipere recusabant. Suos quidem ad habendum cum martyribus communionem adhortatur: sed non ideo illos a Catholicorum communione, novos prophetas reprobant (quod auctor Donatista facit) deterret. Unde autem hæretico homini tanta modestia! nisi quia optime noverat se non montanistarum, sed catholicum gesta martyrum litteris commendare.

### CAPUT III.

#### INTERNIS BASNAGII ADVERSUS NOSTROS MARTYRES ARGUMENTIS GENERALE RESPONSUM ADHIBETUR.

I. Interna Basnagi aduersus sanctos martyres argumenta. II. Actorum potius compilatori fides derroganda esset, quam sanctorum martyrum orthodoxyia in dubium revocanda. III. Rationes adducuntur, quibus Actorum γραπτα in controversiam vocari posset. Prima ratio ex quibusdam verbis exoticis quæ in Perpetuam, a qua maxima eorum pars scripta perhibetur, minime quadrant. IV. Secunda ratio ex styli similitudine quæ unum et eundem scriptorem refert, cum tamen a tribus diversis scripta fuisse dirantur. V. Neque Tertullianus. neque synchroni scriptoris auctoritas impediret, quo minus de Actorum fide dubitaremus, si aliquid reapse continerent quod catholicos martyres dedecret.

I. Externa, ut vocant, argumenta duobus præce-

dentibus capitulis prosecuti sumus, interna sequentibus capitibus examinabimus. De his in hunc modum disserit eruditus Basnagius : « His argumentis, » externis scilicet, « insita praestant. Quippe eo se modo Perpetua gerit, quasi Spiritum sanctum veluti monile quoddam in arca inclusum sua habet ad nutum, ejus illustrationibus quando vellet usura ad arbitrium. Audiantur verba ejus cap. 1, 3 : « Dixit mihi frater meus : Domina soror, jam in magna dignitate es ; et tanta, ut postules visionem, et ostendatur tibi an passio sit, an commeatus. Et ego quæ me sciebam fabulari cum Domino, cuius beneficia tanta experta eram, fidenter repromisi ei dicens : Crastina die tibi renuntiabo. » Miram sane fiduciam et sola Montani familia dignam ! Neque satis cum gravitate decentiaque oblata Perpetuae visa conjunguntur. Homo in habitu pastoris, « de caseo quod nulgebat, dedit Perpetuae quasi buccellam. » Hinc colligit sibi mortem imminere. Notabilius, illud, quod cap. III, 2, Perpetua narrat. « Exivit quidam contra me Ægyptius fœdus specie, ¶ cum adjutoribus suis pugnaturus mecum. Veniunt et ad me adolescentes decori adjutores et favitores mei : et exsoliata sum, et facta sum masculus. » Procedit igitur cum Ægyptio ad pugnam Perpetua sexu mutato, victoriæ pretium acceptura « ramum viridem, in quo erant mala aurea. Et petiit silentium, et dixit : Hic Ægyptius si hanc vicerit, occidet illam gladio ; et si hunc vicerit, accipietramum istum. Et recessit. Et accessimus ad invicem, et cœpimus mittere pugnos. Ille mihi pedes apprehendere quærebat : ego autem illi calcibus faciem cædebam. » Hæcne sunt Spiritu Sancto digna? similiane prophetis obtulit unquam? Scilicet ea visa sunt, quibus sacrum Joeliis accommodetur oraculum? Montani prorsus redolent officinam somnia ejusmodi, extasis ejus simillima, qua Tertullianus probat animam esse « aerii coloris, et forma per omnia humanæ (84). »

II. His omnibus difficultatibus hoc primum adhibeo generale responsum, quod si quidem objecta Perpetuae visa aliquid reape aut Spiritu sancto, aut martyre indignum continerent, Actorum potius sinceritas, quam martyrum orthodoxyia in dubium esset revocanda. Hac primum response usus est et sanctus Augustinus. Cum enim sibi Perpetuae visio inferius examinanda, qua fratrem suum Di-nocratem in pœnis, deinde in refrigerio vidit, objiceretur, hoc primum respondit (85) quod « nec Scriptura ipsa canonica est, nec illa sic scripsit vel quicunque illud scripsit, etc. » Quibus verbis dubitare videtur, an reapse Perpetua revelationes suas in litteras miserit : adeoque non omnem Actis et eorum editori fidem adhibere. Hic enim perspicue docet Perpetuam et Saturum, quæ ad visiones et revelationes pertinent, suis ipsis manibus conscripsisse : « Hæc, inquit, sub initium, ordinem to-

A tum martyrii sui jam hinc ipsa narrabit, sicut conscriptum manu sua, et suo sensu reliquit. Cum adhuc, inquit, cum persecutoribus essemus, et me pater avertere, etc. » Et infra : « Tum dixit mihi frater meus, etc. » Atque ita semper cum ipsa tum Saturus in propria persona loquuntur. Et cap. III, 2 : « Hoc usque in pridie muneric egi : ipius autem muneric actum, si quis voluerit, scribat. » Et mox cap. IV, 1 : « Sed et Saturus benedictus hanc visionem suam edidit, quam ipse conscripsit. » Et infra, cap. V, 1 : « Hæc visiones insigniores ipsorum martyrum beatissimorum, quas ipsi conscripserunt. » Et tandem cap. V, 3, se ait Perpetuae mandatum exsequi, et quæ postea, ipso præsertim die muneric facta sunt, sicut ipsa desideraverat, posterorum memorie commendare. « Quoniam ergo permisit, et permittendo voluit Spiritus sanctus ordinem ipsius muneric conscribi, etsi indigni ad supplementum tantæ gloria describendum, tamen quasi mandatum sanctissimæ Perpetuae, imo fideicommissum ejus exsequimur, etc. » Qui ergo rem toties ab auctore contestatam, atque inculcatam in dubium revocat, ¶ omnem profecto ejus dictis fidem non habet. Nullibi autem sanctus Augustinus in controversiam vocat, fuerit ne Perpetua Ecclesie mulier, an sectæ montanisticæ ; sed ubique illius meminit, meminit autem frequentissime, ut sanctissimam martyrem, et invictissimam celebrat. Unde ex Augustini sententia, Actorum potius fides, quam martyrum orthodoxyia in dubium revocanda esset, si quidem in Actis aliquid occurreret quod aut Spiritum sanctum, aut veros Christi martyres deduceret.

B Et sane quot, licet antiqua, sanctorum martyrum aut apostolorum aut quorumlibet insignium virorum acta vel historiæ, hoc potissimum arguento, aut in dubium revocantur, aut penitus exploduntur, et ad fabulas amandantur! Quot etiam antiqua monumenta, hoc eodem arguento, auctoribus quorum nomina præferunt, abjudicantur ! Ita qui Barnabæ aut Clementis, aut Ignatii Epistolas inter suppositiones fœtus recensent, hac præsertim ratione nituntur, quod in eis apostolici viri doctrina, spiritus item apostolici vis et majestas desideretur. Hac etiam ferme una ratione ducuntur, qui Hermæ visiones, quamvis antiquis adeo celebratas, ut pene in Scripturarum canonem relatae ab eis fuerint, exhibant atque explodunt ; quod nempe multa ipsorum judicio contineant Apostolorum discipulo non satis digna, et ab Apostolorum doctrina perquam aliena ; neque, ut verbis utar Basnagii, satis cum gravitate decentiaque oblata Hermæ visa conjungantur. Nemo tamen criticorum eo hactenus audacie processit, ut ob nœvos aliquos, aut errata, aut etiam noxia doctrinæ capita, quæ sibi in hisce, aut ejusmodi monumentis deprehendere videbatur, de illorum sana fide atque orthodoxyia dubitaret, quibus

(84) Lib. de Anima, cap. 9.

(85) Lib. I de Anima et ejus orig., cap. 10.

ejusmodi opera Patres etiam antiquissimi tribuerunt Maluerunt scilicet laudatis Patribus eripere quæ illorum indigna spiritu judicarunt, quam de illorum pietate ac religione indignum aliquid statuere, et secundum eorum contestatam virtutem de libris attributis ipsis visionibus arbitrum facere, quam ob libros aut visiones eorum famam et honorem in discrimen adducere: neque ideo pravam de sanctis quibusdam viris opinionem animo imbiberunt; quod pravae judicarent, quæ illis scripta tribuebantur; sed quæ pravae judicabant iis tribui noluerunt, de quibus fas non erat pravam animo imbibere opinionem. Cum igitur nefas esset et summæ temeritatis de Perpetuae et sociorum martyrum religione ac recta fide per tot ab eorum martyrio secula, universalis Ecclesiæ judicio et veterum Patrum unanimi consensione comprobata, controversiam movere. si quid in eorum actis offendit Basnagius, quod in catholicos martyres ipsius judicio non quadret, id potius, omne debuit ut adulterinum rejicere, quam de sanctis martyribus indignum aliquid constituere.

III. Neque profecto, si huic quam Augustinus aperuit, insistere orbitæ voluisse, pro ea qua pollebat ingenii vi et critico acumine, Basnagio defuisse argumenta quibus hanc opinionem utcunque fulcire 100 et plausibilem efficere potuisse. Primo enim non sibi quisquam facile persuaderet, mulierem Africanam adeo fuisse Græcis litteris addictam ut ab iis in tam brevi scriptura sèpius usurpandis, sibi nequiverit temperare. Haud me latet Græca esse quamplurima verba, quæ in vulgarem etiam, et popularem Latini sermonis usum transierunt: at non ejusmodi sunt quæ a Perpetua in suis describendis visionibus usurpantur, imo fere inusitata, et quæ in Latinis scriptoribus vix, aut nunquam occurruunt. Ita cap. 1, 3: « Bene venisti, Tegnon. » Ubi Ruyartius admonet, quod τέκνον, etsi rarius, aliquando tamen filiam designat. Sed vellem Latinum scriptorem protulisset, qui τέκνον pro filia scripsit. Cap. II, 3, « Ostensem est mihi hoc in oromate. » Et cap. III, 2, « Video in oromate. » In quæ loca hæc annotat vir Cl. Luca Holstenius: « Hes exigit ut rescribatur horamate, nisi hæc vox ita deformata in usu populari Afrorum erat. Est autem ραμαντον vox Græca sonans visum, sive visionem. Usurpatur Actor cap. XII, 9; Latini scriptores ea rarius usi sunt, tamen Aldhelmus, lib. de Virginitate, cap. 3, ubi de sancto Joanne evangelista loquitur, ait, eum « in Pathmo raptum in horomate, » ubi Meursius recte horamate substituit in Mantissa critica (sicque in Bibliotheca sanctorum Patrum editum reperio), frustra reprehensione Suvario Analectorum lib. III, cap. 9, qui chroma ibi rescribendum, persuadere nequidquam conatur. Reperio etiam apud Alcuinum, lib. I de Vita sancti Willebrordi, capite 2, hæc verba: « Mater, intempestæ noctis quiete, cœleste in somnis vidit horama. » Quod ait vir doctissimus, latinos scriptores hac voce rarius esse usos, perspicuum est; sed quod indicare videtur

A eam in usu populari Afrorum fuisse, haud facile concesserim; cum neque in Tertulliano ejusdem ævi scriptore, quanquam exoticis ejusmodi ac præcipue Græcis vocibus admodum delectetur, et frequentissime de visionibus ac revelationibus agat, occurrat; neque in supparibus scriptoribus, Cypriano et Pontio diacono, quanquam et ipsi varias subinde visiones referant; neque item in Optato Mellevitano, Augustino, Fulgentio, ac Victore Vitensi, quamvis non adeo castigata locutione, et a populari usu remotissima, utantur. Eodem capite III, 2, vox alia Græce significationis occurrit: « Αἴγυπτιον video in αἴσῃ voluntatem. » « Αἴσῃ, » inquit in hunc locum laudatus Holstenius, « pulvis est, græca significatione: est enim græcum nomen ἄψη, latine scriptum. Solebant autem pugiles certaturi inspergere uncta corpora pulvere, vel in eo humi jacente se voluntare. Ovid., Metamorphos. 9 de duabus palestritis invicem sibi pulverem ad istum usum ministrantibus:

Ille cavis hausto spargit me pulvere palmis  
Inque vicem fulvæ jactu flavescit arene.

« Quam arenam, unde flavescebant hic modo pulgium corpora, Martialis lib. VII, Epigram. 66, vocat hapen hoc versu:

Et flavescit haphe. . . . .

Nescio tamen, an præter Martialem apud alium Latinum 101 scriptorem reperiatur; et poeta forsan metri causa hanc vocem usurpavit. Capite item II, 3, Græcum aliud paulo post nomen legitur: « Et inter me et illum grande erat diadema. » De hac etiam voce hæc habet Holstenius in notis: « Non dissimulo, si suspicioni esset indulgendum, videri non sine fundamento reponi posse diastema pro diadema. Nam diastematis vocem Latinis eo sæculo frequentatam intelligere licet ex L. Frontino lib. De Agror. Qualit., ubi sic scribit: Si tres circuli pares fuerint, inter se æquali diastemate connexi, Et Hygenus de Lin. constit., Quid quod nec illa ipsa regione solis conspectus recte potest deprehendi, nisi æqualibus ab ortu et occasu diastematis, ferramentum ponatur. Item, terram punctum esse cœli et infra solem amplio diastemate spiritus sustineri. De hac tamen viri doctissimi observatione, hæc subjungit Petrus Possinus: « Quæ notat hic Holstenius de conjectura qua rescribendum suspicatur diastema pro diadema videtur hanc exceptionem pati, quod loca illa quæ citat Frontini et Hygeni agrimensorum parum certo persuadeant, sanctam Perpetuam usam hoc loco ista voce quæ erat propria artis agrimensoriæ, ac consequenter aliena ab usu vulgari, præsertim mulierum in Africa. » Itaque ex constanti ac diserta mss. codicis lectione vocem diadema retineri vult, et idem ferme quod Limbi nomen hoc loco significare. Sed quæ in hanc mentem eruditæ atque subtiliter disserit, non ostendunt hanc fuisse eo tempore hujus vocis usitatam ac popularem notionem

sicut modo Limbi nominis apud scholasticos, adeo que melius ac *diastema* in africanam fominam convenire. Licet enim Tertullianus, Perpetua coœvus, et Carthaginis incola, et postea sanctus Augustinus, sœpius abdita hæc animarum receptacula nominarent, nunquam ea tamea *diadema* nuncuparunt: quanquam ille, ut dictum est, exosticis et peregrinis, hic vero popularibus vecibus admodum delestantur. Jam vero quis sibi facile persuadeat, mulierem ad martyrium festinantem, græcam affectasse eruditionem, aut inter carceris umbras et angustias, in brevi hoc commentario litteris consignando, de inusitatis vocibus excogitasse, et non magis eas quæ in usu familiari habebantur, prout sponte sese ac statim ad mentem offerebant, usurpasser? Saturus quoque græcas litteras amat, adeo ut in brevi scriptiuncula, qua visionem suam exposuit, græcis nequierit vocibus abstinere: « Et audiimus vocem unitam dicentium, *Agios, agios, agios,* sine cessatione. »

IV. Secundo si Actorum editori fidem adhibemus, Acta non uno auctore constant, sed e trium scriptorum monumentis concinnata sunt, Perpetua nimirum, Saturi, et eorumdem Actorum collectoris, qui et præfationem adjunxit, et quæ ipso die muneris gesta sunt, in litteras misit. Verum si oculos proprius admoveamus, eaque non oscitantur a nobis aut somniculose legantur, sed præsenti animo et ea qua per est attentione, unum statim eundemque auctorem repræsentare videntur. Similia in omnibus verba, similes 102 phrases, similes locutiones occurrunt; unus idemque stylus in omnibus deprehenditur. Auctor Epistola Biturigibus scriptæ ad Henricum Valesium id opus Tertulliano attribuit. Quod ut probaret, collatis multis Actorum locis cum aliis Tertulliani operibus ostenditeumdem omnino stylum, easdem loquendi formulas, ac etiam sœpius eadem verba in utrisque reperiri. Sed hæ loquendi formulæ, hæ phrases, hæ verba, hic demum quicunque sit Tertullianicus stylus, non in iis tantum quæ de suo auctor se adjecisse fatetur, sed in iis etiam quæ ut Perpetua et Saturi verba exhibet animadvertisit. Basnagiustamen laudatum opus Tertulliano his argumentis abjudicat: quod Tertulliano nullus veterum ea tribuit. Quia etiam stylus illo Tertulliani humilior est nec paribus ignibus micat. Denique Acta Perpetuae laudat ipse Tertullianus suppresso suo nomine, quod edit, dum operum suorum meminit. In prima istarum ratione, et ultima non multum momenti inest. Ad primam enim responderi facile posset: primo argumentum esse negativum, quod propterea non admodum urget. Secundo, ideo non fuisse id operis inter Tertulliani Opera recensitum, quod Actorum potius collector quam auctor haberetur. Postremam quoque rationem facile esset eludere, dicens imprimis quod Tertullianus Acta non citat, sed Perpetuae visionem memorat, quam aliunde accepisse poterat, quam ex Actis. Deinde cum

A librum scripsit *de Anima*. Acta forsitan nondum ediderat, sed ea apud se retinebat suo tempore publicanda. Plus itaque momenti in secunda ratione est. Non enim negari potest, Actorum humilius esse dicendi genus neque Tertulliani cothurno incedere. At non Perpetua solum et Saturus, sed ipse quoque Actorum editor humilius repit. Unde quemadmodum phrases aliquas et verba Tertulliani verbis ac phrasibus similia, non minus Saturus et Perpetua quam passionis eorum editor, habent; ita non minus iste humilius dicendi genus, quam Perpetua et Saturus consecutatur. Et siquidem auctor epistolæ propter aliquam similitudinem suspicatus est, an Actorum editor ipse fuerit Tertullianus: multo magis propter unum ferme eundemque orationis characterem, suspicio esse poterit, annon Acta ex unius ejusdemque auctoris manu profecta sint.

B Hæc non eo dicta velim, quod ejusmodi conjecturus admodum deferam, aut quod Actorum γνησιότητα in suspicionem adducere in animo reapse habeam, sed ut ostenderem, quibus argumentis confirmari posset opinio ejus, qui sibi in Perpetuae visionibus ac revelationibus aliquid videretur offendere, quod aut Spiritum sanctum aut catholicæ communionis martyrem dedecret: ac propterea ea omnia vellet, ut Montanistarum commenta, et conflictas ab otiosis ac superstitionis hominibus fabulas repudiare. Quod certe minoris audaciæ foret, quam sanctos martyres Catholicorum diptychis expungere et in Montanistarum censem referre.

C V. Neque vero aut Tertulliani auctoritate, aut ipsa 103 Actorum vetustate ab incepto, si opus esset, prosequendaque hacvia deterrerer. Non equidem Tertulliani auctoritate: quamvis enim ea ad manus habuisse credatur, et pro genuinis atque indubia fidei monumentis laudasse, de hoc tamen, ut dixi, non constat, cum ipsi commemoratam Perpetuae visionem aliunde potuerit accipere. Deinde, non multum in hacce controversia scriptoris hujus auctoritate deferendum est, cum nullius hisce in rebus criterii et judicii fuerit, ut qui sibi ab insanis, fanaticisque mulierculis turpissime imponi passus fuerit, et animam *aerei coloris* esse cradiderit, et *formæ per omnia humanæ*, quod eam D sibi quedam e Montanistarum secta pseudo-prophetæ, ejusmodi coloribus, et lineamentis prædictam renuntiaverit.

Euerint etiam ab auctore coœvo, ut fertur, et ipse in præfatione testatur, sanctorum martyrum Acta in litteras missa, et seræ posteritati commenda: non inde tamen consequens esset, ea quæ ad visiones pertinent, omnia esse avidis auribus, nulloque exhibito criterio excipienda. Quam facile est enim ut hisce in rebus et boni, viri fallantur, et male feriati homines cum otio suo, tum aliorum credulitate abutantur! Auctor, ut vidimus, montanista, quæ de Perpetuae et Saturi visionibus habet,

omnia ad arbitrium confingere potnisset. Res in imis carceris latebris, et recessibus gestæ narrantur. Quid Deo cum martyribus actum fuerit, ipse duntaxat Deus novit et martyres, qui jam excesserant. Quis ergo præstaret, ea quæ Basnagio Montanistarum redolent officinam, esse martyribus reapse tribuenda, et non magis explodenda ut otiosi hominis, vanissimæque sectæ addicti deliramenta? Quo id proclivius de homine montanista in anima induceremus, faceret exemplum auctoris donatistæ qui Marculi perditæ hujus et schismaticæ factionis pseudomartyris Acta litterarum monumentis commendavit. Quamvis enim scriptor et ipse coœvus fuerit, quanta sunt tamen quæ mira licentia commentus est, et multo majore impudentia lectoribus in illis Actis obtrudit! Quas enim refert hujus hypocritæ revelationes, catholico martyre haud prorsus indignas, quis, non ut audacissimi capit is commenta repudiet? Quo ergo libertate auctori donatistæ in his quæ de Marculi visionibus narrat, fidem abrogamus, quod hæretico homini non conveniant, eadem erga scriptorem montanistam, ut possemus, si quas refert Perpetuæ et Saturi visiones in catholicos martyres non quadrarent.

Nolle equidem negare, Saturum et Perpetuam cœlestibus inclarusisse revelationibus: sed an illæ ipsæ sint, quas scriptor montanista publici juris fecit, merito quispiam, si opus esset, in controversiam vocaret. Quidam eorum qui adversus Ignatianas epistolas calumna exseruerunt, aliquas a santo martyre conscriptas fuisse litteras non inficiantur. Quin et ultro admittunt, eas a Polycarpo fuisse collectas earumque συναγωγὴν suæ sanctum episcopum ad Philippenses epistolæ subjunxisse: sed quas modo habemus vel ab Ignatio scriptas, vel a Polycarpo 104 editas fuisse, non admittunt, quod multa ipsorum judicio contineant, quæ fieri non potest ut epistolæ vere ab Ignatio scriptæ habuerint. Hac response Dallæus (86) Polycarpiani testimonii vim elevare conatur, qui etiam ab impostore conflictas, genuinis Ignatii et a Polycarpo laudatis epistolis similes aliqua re fuisse largitur, Basnagius, qui sancto Ignatio, quæ modo sub ejus nomine circumferuntur, non sectus ac Dallæus, abjudicat, quod multa contineant quæ fieri non potest, ut epistolæ vere ab ignatio scriptæ habuerint: cur non eidem, ubi de Perpetuæ revelationibus agebatur, orbitæ institit? An non minoris temeritatis fuisset, admittere quidem fuisse Perpetuam cœlestibus in carcere visionibus recretam, sed casdem esse pernegare, quas editor montanista vulgavit, quod multa contineant quæ fieri non potest ut immissæ catholicis martyribus revelationes habuerint? Id, inquam, annon minoris temeritatis fuisset, quam montanismi catholicos martyres reos agere? Largiri etiam facile potuisset, quas ab impostore conflictas existimaret

A Perpetuæ et Saturi visiones, ilisque in ore famæ tunc versabantur, similes aliqua re fuisse, sed non easdem omnino quod ejus emunctissimis naribus quæ modo exstant, Montanistarum redoleant officinam.

Denique juxta hypothesis, quam in hoc capite persequor, quod montanismum reapse Perpetuæ et Felicitatis Acta redoleant, illud etiam largiri quis facile posset, Perpetuam et Saturum suas in carcere scribeisse revelationes; sed cum casu quodam, antequam vulgarentur, in manus hominis Montani superstitionibus implicati venissent, eas illum ad arbitrium interpolasse, et quibusdam in locis, ut magis libuit, fragmentis hæreticis inquinasse. In interpolatorem proinde, non autem in sanctos martyres, esse refundenda quæ montanismum criticis peritioribus saperent.

#### CAPUT IV.

*De visionum aliorumque cœlestium donorum per priora Ecclesiæ sæcula, copia et ubertate disseritur. Veteres Christianos, et omnium opinione, genuinos Christi martyres non minori, quam Perpetuam, fiducia divinis hisce Spiritus sancti charismatibus, usos fuisse demonstratur. I. Nihil in nostrorum martyrum Actis reapse occurrere quod Montani redoleat officinam. II. Sanctus Justinus M. sui temporis prophetas cum veteribus comparat. Unde conficitur non minori quam illos fiducia propheticum spiritum usurpsse. III. De Montanistarum initis. Nullus vetustissimorum scriptorum montanistas ideo pro falsis prophetis habuit. quod veluti ad arbitrium Spiritus sancti revelationibus utebentur. IV. De charismatum per hac tempora varietate et copia insigne sancti Irenei testimonium. V. Quam præsto fuerit veteribus Christianis, ad 105 coercendos abigendosque dæmones, virtus Spiritus sancti. VI. Potamianæ, non minus quam Perpetuæ, memorabile exemplum. VII. Quantum Cypriani vita visionibus ac revelationibus abandaverit, ex ejus epistolis, et Pontio diacono ostenditur. VIII. Aliorūn martyrum Acta iisdem Spiritus sancti donis referta IX. Perpetuæ et sociorum martyrum ævo charismatum fontem, magis quam Cyprini temporibus exundassc.*

I. Quum, ut sæpius dixi, quæ capite præcedenti in medium produxi, non in eam mentem accipi velim, quasi Actorum γνησίτητα in controversiam vocare, aut earumdem seditorum, etsi montanistam, in fraudis suspicionem adducere, in animo habeam: alia nunc nobis via, Augustino etiam duce, capessenda danda opera est ut omnem a Perpetuæ visionibus, etiam prout in Actis referuntur, montanismi suspicionem amoliamur. Ut enim Acta nullis Montanistarum commentis inquinata esse negamus, et Perpetuæ revelationes aliiquid habere, quod Montani scholam officinamque redoleat, Ecclesiæ auctoritas facit, quæ non heri, aut nudius tertius, sed ab antiquis temporibus, ut ex Augustino constat (87), publicam eorum lectionem approbat. Facit etiam auctoritas Patrum, qui nihil a fide alienum, nihil indecorum, nihil denique, quod Montanistarum redoleat officinam, in ipsis Per-

(86) Apud Pearson. *Vindiciar.* p. 1. cap. 5.

(83) Enarr. in Ps. XLVII,

petue revelationibus subodorati sunt quibus modo A suspicio imprudentissime aspergitur. Non erant Patres in rebus fidei subodorandis adeo obesis naribus, ut non statim bonum Christi odorem, et colestium charismatum fragrantiam ab heretica rum fabularum ineptiarumque factore discernerent. Non modo nullus ostendi potest hereticus martyr, quem pro catholico Patres coluerint, sed neque etiam ulla catholicorum martyrum acta hereticis fabulis inquinata, quorum ad fidelium ædificatio nem publicam in Ecclesia lectionem esse voluerint. Ut boni pastores solliciti admodum erant, ut a noxiis atque inutilibus herbis oves averterent suas: neque credimus fraudem nulli per tot sæcula animadversam, nunc tandem Basnagio suboluisse. Entendum est igitur, ut injectas antiquis hisce et probatis veterum Patrum calculo monumentis hereticæ pravitatis maculas detergamus, et inde etiam conflatam sanctis martyribus sceleris hujus invidiam depellamus. Quod me facile consecutum esse confido, singula quæque ad examen revocando, et ad severiores critices regulas expendendo, quæ Basnagium in pravam hanc de sanctis martyribus opinionem adduxerunt. Primum, ut vidimus, inter insita et ex ipsis Actis et Perpetuae verbis collecta, adversus Martyres argumentum repetit ex eo quod initio capituli quarti Perpetua narrat in hac verba: « Tunc dixit mihi frater meus: 106 Domina soror, jam in magna dignitate es, et tanta ut postules visionem, et ostendatur tibi an passio sit, an eomeatus. Et ego quæ me sciebam fabulari cum Domino, cujus beneficia tanta experta eram, fidenter repromisi ei dicens: Crestina die tibi renuntiabo. » Eo, inquit Basnagius, se modo Perpetua gerit, quasi Spiritum sanctorum veluti monile quoddam in arca inclusum sua haberet ad nutum, ejus illustrationibus, quando vellet, usura ad arbitrium; recitatisque superioribus verbis, Miram, subjungit, fiduciam et sola Montanistarum familia dignam!

Hoc argumento facile me expedirem, si innumeræ hue afferrem similis, si non etiam majoris fiduciae exempla, non modo ex recentiorum sanctorum historiis, sed e Theodoristi quoque historia religiosa, e Gregorii Dialogis, ex Joannis Moschi Prato spirituali, ex aliis bujusmodi quinti, sexti ac sequentium sæculorum voluminibus coacervata. Atquoniam mihi cum ejusmodi hominibus questio est, qui id generis monumentis omnem temere fidem abrogant, hæc in presentiarum missa faciam, et ad alia me exempla testimoniaque convertam, quibus ii tantum refragari audeant, qui aut

A christianam religionem ludibrio habent, aut nullam penitus religionem colunt. Non est tamen cur a me aliquis exspectet ut omnia huic conferam colestium visionum, propheticarum revelationum, aliorumque divinorum charismatum exempla quibus Ecclesia plurimum fuit tribus prioribus sæculis illustrata. Quanquam enim id multum juvaret ut intelligeremus, unde Perpetuae animum tanta fiducia incesserit (ex summa videlicet per ea tempora colestium donorum ubertate, et pene quotidiano et communi, ac quibusvis justis exposito divinorum charismatum usu), attamen quia bene longam eruditamque de Visionibus ad Epistolam viri Cypriani dissertationem texuit Henricus Dodwellus, inter Protestantes non insimi subsellii theologus, in qua veterum Patrum, initio sumpto ab apostolicis ad Cyprianum usque loca omnia in quibus de visionibus agunt, adversus eos asseruit ac vindicavit « qui, ut ait, quæ legunt in illius sæculi auctoribus de visionibus, ea ad Montanum trahunt atque Montanistas; ideo hoc ego labore in praesentia supersedebo, sed ea duntaxat cum ex antiquorum Patrum scriptis seligam testimonia tum ex martyrum sinceris Actis probatisque historiis exempla quæ ad meum institutum proprius accedere videbuntur, et ex quibus facile possit intelligi, Montanistarum familias propriam non fuisse miram illam Perpetuae fiduciam, qua futuri eventus revelationem fratri spoondit.

II. Notanda sunt autem imprimis quædam Justiniani martyris loca ex Dialogo cum Tryphone, in quo, ut Eusebius advertit (88): « Prophetæ dona adhuc sua ætate in Ecclesia viguisse, scribit. » Sed quomodo viguerint, productis sancti martyris testimoniis compertum magis habebimus atque exploratum. Ita 107 enim ait (89): « Apud nos enim hic usque etiam prophetica exstant dona, unde et vos intelligere debetis quæ olim in genere vestro fuere, ea esse in nos translata. » Et infras, quam perspicuum esse docet, et in omnium oculis positum, nullum tum amplius extare in Judæorum genta prophetam: tam palam esse omnibus, ac manifestum, esse revera inter Christianos non viros tantum, sed etiam feminas, prophetæ spiritus secundum Joelis vaticinium afflatos (90): « Ita ut in genere vastro non amplius more veteri prophetæ futuri essent: quod et oculis ipsi vestris cernere potestis. Post illum namque nullus omnino apud vos natus est propheta. » Et paulo post (91):

« Est apud nos videre et feminas et masculos dona a Spiritu Dei habentes. » Hoc Justiniani martyris testimonio falsi imprimis convincitur Basnagius,

(88) Γράφει δὲ καὶ ὁς δτι μέχρι καὶ αὐτοῦ χαρομάτα προφητικὰ διέλαμπεν ἐπὶ τῆς Ἐκκλησίας, Lib. iv, Hist., cap. 18.

(89) Παρὰ γὰρ ἡμῖν καὶ μέχρι νῦν προφητικὰ χαρομάτα ἔστιν. Εἴ δέ καὶ αὐτὸν συνέναι διφείλετε δτι τὰ πάλαι ἐν τῷ γένει ὅμῶν ὅντα εἰς ἡμᾶς μετεῖθη.

(90) Μηχέτι ἐν τῷ γένει ὅμῶν κατὰ τὸ παλαιὸν ἔθος προφήτας γενήσεσθαι, δπερ καὶ ὅψει ὅμιν ἰδεῖν ἔστι· μετ' ἑκεῖνον γὰρ οὐδεὶς ὀλως προφῆτης παρ' ὅμιν γεγένηται.

(91) Καὶ ταρ' ἡμῖν ἔστιν ἰδεῖν καὶ θηλείας καὶ ἄρσενας χαρομάτα ἀπό τοῦ Πνεύματος τοῦ Θεοῦ ἔχοντας.

dum ait (92), in Novo Testamento de solis Philippi evangelistæ filiabus referri quod a numine actæ oracula funderent. Nam sanctus Justinus, promiscuum, et commune fuisse tradit masculis et feminis prophetæ donum. Quanquam et illud non admodum verosimile videatur, Philippi filias, quamvis, ut scribit ad Victorem Polycraten (93), in Asia consenserint, ad id usque temporis pervenisse. Asterius quoque Urbanus inter novi Testamenti catholicos prophetas, ut quos dicat nihil ad Montanistas pertinuisse, μηδὲν αὐτοῖς προσχοντας, præter Philippi filias, Ammiam quamdam philadelphensem recenset, spiritu, ut Montanistæ jactarent, quod (94) « post Quadratum et Ammiam philadelphensem mulieres illæ Montani in prophetæ gratiam successerant. » In hos itaque novi Testamenti non prophetas modo, sed etiam prophetisas translatæ fuisse docet Justinus, prophetica dona quibus olim Synagoga inclaruerat; idque tanta perspicuitate atque evidenter, ut Judæos ipsos hujusce rei testes appelle. Quod utique argumento est, non minori copia atque ubertate sese novis hisce prophetis, quam antiquis, propheticas spiritum infudisse. Jam vero an non eo se modo veteris Testamenti prophetæ gerebant, quasi Spiritum sanctum veluti monile quoddam in pectore suo, ut in area inclusum sua haberent ad nutum, ejus illustrationibus usuri ad arbitrium? Annon de futuris eventibus a populo requisiti, eadem plane fiducia, qua Perpetua: se illi, crastina die, aut post breve tempus renuntiaturas spondebant? Quid ergo mirum, si novi Testamenti prophetis, ut Agabo, Silæ Quadrato, Polycarpo et prophetisis, ut filiabus Philippi, Ammiae 108 philadelphensi et deinde Perpetua adeo familiarem fuisse dicamus, ut a Christianis interrogati, hac fiducia responderint: « Cras vobis renuntiabimus: » prophetæ scilicet, aut prophetidis appellationem, non illi olim, aut illæ tulisse videntur, qui semel tantum aut iterum prophetica fudissent oracula, sed qui prophetico spiritu familiariter, et pene dixerim ad arbitrium uterentur. Alioquin cum prophetica dona tanta olim in Ecclesia copia exundarent, cur aliqui tantum nec magno sane numero prophetæ κατ' ἔξοχὴν dicti fuissent, ut quos Asterius apud Eusebium loco sacerdos laudato recenset, et Polycarpus dictus Ecclesiæ Smyrnensis διδάσκαλος ἀπόστολος, καὶ προφητικός (95), Doctor apostolicus et propheticus?

(92) Anno D. 293, N. V.

(93) Apud Euseb. lib. v Hist. Eccles., cap. 14.

(94) Μετὰ Κάδρατον καὶ τὴν ἐν Φιλαδέλφει Ἀμμιαν, αἱ περὶ Μοντανὸν διεδέκαντο γυναικεῖς τὸ προφητικὸν γάρισμα. Apud Euseb. Hist. Eccles., cap. 17.

(95) Epist. de illius martyrio. apud Euseb., lib. v, Hist. Eccles., cap. 15.

(96) Admonit, in acta sancti Justinii M., n. 12.

(97) Τῶν δὲ ἀμφὶ τὸν Μοντανὸν καὶ Ἀλκιβιάδην καὶ θεόδοτον, περὶ τὴν Φρυγίαν ἄρτι τότε πρώτων τὴν περὶ τὸν προφητεύειν ὑπόληψιν παρὰ πολλοῖς ἐνθρομένων πλείσται: γάρ οὖν καὶ ἀλλαὶ παραδο-

A III. Non longe post Justini martyrium montanistica factionis initia videntur esse collocanda, si, ut Ruinartius (98) et alii volunt, anno CLXVII aut etiam serius sanctus martyr occubuit. Anno enim CLXXVII, quo Lugdunenses martyres passi sunt, nefariæ sectæ fundamenta, ut Eusebeius refert, jacta jam fuerant. Principio, ut ex eodem Eusebio constat, varia fuit eorum fortuna: alii eos ut veros prophetas celerabant, alii quid de illis statuerent ancipites hærebant, adeo ut aliarum quoque ecclesiarum, et præsertim Gallicanæ, de hac nova prophetia sententiam per litteras Asiæ rogarint. Causam vero cur nou statim ab omnibus repudiarerunt, hanc fuisse tradit Eusebius, quod cum adhuc in Ecclesia divinæ gratiæ charismate affluerent, haud insolens videbatur, eos quoque, qui austerum vivendigenus extrinsecus consecabantur. B cœlestibus charismatis abundare: « Cum Montanus inquit Eusebius (97), et Alcibiades ac Theodotus tunc primum in Phrygia, opinione hominum, tanquam prophetæ celebrari cœpissent (multa quippe divinæ gratiæ miracula, in pluribus ecclesiis etiam tum fieri solita fidem plurimis faciebant, eos quoque prophetare), cumque illorum hominum causa dissensio orta esset, qui in Galatia erant fratres, privatum de his judicium suum, religiosum imprimis et cum recta fide consentiens, rursus eidem epistolæ subjunxerunt, prolatis intersectorum apud se martyrum variis epistolis quas illi dum in vinculis adhuc essent, partim ad fratres in Asia et Phrygia degentes, partim ad Eleutherum Romanæ urbis episcopum scripserant, pro pace Ecclesiarum quasi 109 legatione fungentes. » Hæc de Montanistarum initiis Eusebius; ex quibus nemo facile intelligit, eam per hæc tempora in Ecclesia fuisse divinorum charismatum ubertatem, ut ex eo firma conjectura capi non posset, aliquos e prophetarum albo expungendos esse, quod cum magna fiducia propheticum spiritum usurparent. Ejusdem libri capite decimo sexto et seqq. aliquot illius eti scriptores memorat, qui Montanistas gravissimis scriptis exagitauit, ut Apollinarem Hieropolitanum, Asterium Urbanum, Miltiadem, Apollonium, Serapionem, Älium, Publum Julium Develti Coloniæ Thraciæ episcopum, et ex quibusdam longas bene ῥήσεις affert, in quibus cernere est, quo signorum genere veteres illi Patres adulterinum Montani spiritum deprehenderent. Præter pravos eorum mores, et vaticiniorum falsitatem illud imprimis, ut

ζοποιοῖ τοῦ θείου χαρίσματος εἰσέτι τότε κατὰ διαφόρους ἐκκλησίας ἐκτελούμεναι, πίστιν παρὰ πολλοῖς τοῦ κάκελους προφητεύειν παρεῖχον, καὶ δὴ διαφωνίας ὑπαρχούσης περὶ τῶν δεδηλωμένων, αὐθίς οἱ κατὰ τὴν Γαλλίαν ἀδελφοὶ, τὴν Νίκαιαν κρίσιν καὶ περὶ τούτων εὐλαβῆ καὶ δρθοδοξοτάτην ὑποτάσσουσιν ἐκθέμενοι καὶ τῶν παρ αὐτοῖς τελειωθέντων μαρτύρων διαφόρους ἐπιστολάς. οἷς ἐν δεσμοῖς ἔτι ὑπαρχούτες, τοῖς ἐπ' Ασίας καὶ Φρυγίας ἀλδελφοῖς διεχαρακταν, οὓς μὴν ἀλλὰ καὶ Ἐλευθέρῳ τῷ τότε Ρωμαῖον ἐπισκόπῳ, τῆς τῶν ἐκκλησιῶν εἰρήνης ἐνεκά πρεσβεύοντες. Lib. 5, cap. 3.

**supra vidimus**, novis hisce prophetis objecerunt, quod velut arrepticii, subito quadam furore ac mentis excessu concussi, insana quædam et importuna atque aliena proloquerentur, præter morem atque institutum Ecclesiæ a majoribus traditum, et continua deinceps successione propagatum. Nullibi autem id illis opposuisse legimus, quod Perpetuae Basnagiūs opponit, eamque propterea uti montanistam traducit, quod cœlestes revelationes cum magna fiducia præstolarentur. Nullum certe vir eruditus afferre poterit veterum Patrum testimoniūm, quo demonstret magnam illam, quam in Perpetua miratur, fiduciam montanisticæ familiae fuisse propriam: qua ergo fuisse potius fiducia, ne dicam temeritate et audacia, hoc esse voluit in sanctissima femina montanisticæ spiritus argumentum?

IV. His eidem temporibus pietatis et eruditionis lande florebat imprimis Irenæus. Ex secundo ipsius adversus Hæreses libro insignem locum afferit Eusebius, in quo « *Divina*, inquit (98), admirandæque **110** virtutis specimina adhuc sua ætate in quibusdam ecclesiis supersuisse, testatur his verbis: *Tantum abest, inquit (C. 57)*, ut mortuum excitent per orationem, quemadmodum Dominus et apostoli fecerunt, sed et sepenumero inter fratres tota simul unius loci ecclesia ob aliquam necessitatem id flagitante cum jejuniis multis et orationibus, reversa est in corpus anima defuncti, et sanctorum precibus hominis vita donata est. » Et aliquando post: « *Quod si, inquit, simulatione quadam ac præstigii hæc Dominum fecisse dictur sunt, ad prophetarum oracula eos deducentes, ex illis demonstrabimus cuncta de ipso ita prædicta et gesta esse certissime, eumque esse Filium Dei. Unde etiam in ejus nomine quotquot veri sunt ejus discipuli, accepta ab eo gratia, ad salutem atque utilitatem reliquorum omnium ea faciunt, prout unusquisque ipsorum ab eo munus acceperebit. Alii enim dæmonas expellunt certissime ac verissime; adeo ut qui hujusmodi malis spiritibus liberat sunt, sepe fidem amplectantur, et in Ecclesia per-*

(98) Ἐν δευτέρῳ τῆς αὐτῆς ὑποθέσεως, διὰ δὴ καὶ εἰς αὐτὸν ὀποδείγματα τῆς θείας καὶ παραδόξου δύναμεως ἐν ἔκκλησίαις τοὺς ὑπολέλειπτο, διὰ τούτων ἔκπληκτοι λόγων· « Τοσοῦτον δὲ ἀποδέουσι τοῦ νεκρῶν ἔγειραι, καθὼς δὲ Κύριος ἔγειρε καὶ οἱ ἀπόστολοι διὰ προσευχῆς· καὶ ἐν τῇ ἀσέλφοτε πολλάκις, διὰ τὸ ἀνταγκιόν τῆς κατὰ τόπου ἔκκλησίας πάσης αἰτησαμένης μετὰ νηστείας καὶ λιτανείας πολλῆς, ἐκτέρεψε τὸ πνεῦμα τοῦ τετελευτήρος, καὶ ἔχαρισθη ὁ ἀνθρώπος ταῖς εὐχαῖς τῶν ἄγιων. » Ιερὸν δὲ φησι μετ' ἔτερα· « Εἰ δὲ καὶ τὸν Κύριον φαντασιῶδῶς τὰ τοιαῦτα πεποιηκέναι φῆσουσιν, ἐπὶ τὰ προφητικὰ ἀνάτοντες αὐτοὺς, ἐξ αὐτῶν ἐπιδεῖξουμεν πάντα οὐτως περὶ αὐτοῦ καὶ προειρήσθαι καὶ γεγονέναι βεβαίω, καὶ αὐτὸν μόνον εἶναι τὸν Πάντα τὸν Θεοῦ· διὸ καὶ ἐν τῷ ἀκείνου δύνοματι οἱ ἀληθῶς αὐτοῦ μαθηταὶ, παρ' αὐτοῦ λαβόντες τὴν γάριν, ἐπιτελοῦσιν ἐπ' ἐνέργεσίᾳ τῇ τῶν λοιπῶν ἀνθρώπων, καθὼς εἰς ἔκαστος αὐτῶν τὴν δωρεάν ἐλτεῖς περ' αὐτοῦ· οἱ μὲν γάρ δαιμονας ἐλαύνουσι βεβαίως τοις ἀληθῶς, ὡς τολλάκις καὶ πιστεύειν αὐτοὺς ἀσίνους καθαρισθέντας ἀπὸ τῶν πνευμά-

A maneat. Alii præscientiam futurorum, et visiones sortiti sunt, et propheticas prædictiones. Alii infirmos per impositionem manuum curant, ac pristinæ sanitati restituunt. Sed et mortui aliquoties, ut supra diximus, excitati sunt, et pluribus deinceps annis nobiscum remanserunt. Quid plura? non potest numerus iniri donorum, quæ per universum orbem Ecclesia a Deo accipiens in nomine ejus qui sub Pontio Pilato crucifixus est Jesu Christi, quotidie ad opitulationem gentium operatur, nec fallens quemquam, nec pecuniam corradens. Ut enim gratis accepit a Deo, sic etiam gratis ministrat. » Idem, inquit Eusebius, in alio loco ita scribit: « Sicuti multos ex fratribus audimus in Ecclesia, qui prophetiæ dona consecuti sunt, et omni linguarum genere per Spiritum loquuntur, et ad hominum utilitatem occulta in lucem proferunt, atque arcana Dei mysteria exponunt. Ex his igitur apparet multiplicem donorum spiritualium varietatem ad illa usque tempora penes eos, qui digni essent, permansisse. » Cum res Ecclesiæ id temporis ita se haberent, et tanta esset divinorum charismatum varietas et copia, ut neque eorum iniri numeros posset, et quotquot essent ἀληθῶς αὐτοῦ μαθηταὶ, « veri ejus, id est Christi discipuli, » propheticiis donis abundarent, et vel mortuos excitatent, vel dæmones ejicent, aut futura prævidarent, aut occulta cordium penetrarent, aut infirmos per impositionem manuum sanitati restituerent, aut omni genere linguarum per Spiritum loquuntur; an non imprudenter illi faciunt, qui res Christianorum illis temporis ex præsenti rerum statu **111** metientes, tantopere mirantur, quod sancta femina, ἀληθῶς αὐτοῦ μαθητρια, adeoque divinis hisce charismatis assueta, ut quæ se « sciebat fabulari cum Domino, » cunctis jam terrenis affectibus exsoluta, et in ipsa martyrii expeditione, eam sibi sumpserit de divina dignatione fiduciam, « cuius beneficia tanta experta erat, » ut fidenter se fratri renuntiaturam spōndēret, an passio futura esset an commeatus? Id Basnagiūi judicio longe est ab